
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 1908 

DETERMINA 
N. 1699 DEL 08/10/2015

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Ventura Stefania

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: UFFICIO AVVOCATURA COMUNALE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
APPROVAZIONE  SPESE LEGALI PER EX DIPENDENTE COMUNALE PER PROCEDIMENTO PENALE 
DI PRIMO E SECONDO GRADO, R.G. N. 2232/2001.



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release maggio 2015

Proposta N. 1908 

DETERMINA N. 1699 DEL 08/10/2015 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Ventura Stefania; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      _  
OGGETTO:  APPROVAZIONE  SPESE LEGALI PER EX DIPENDENTE COMUNALE PER PROCEDIMENTO 
PENALE DI PRIMO E SECONDO GRADO, R.G. N. 2232/2001.

  

 

IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue

L'Arch.  Lorella  Bressanello,  ex dirigente  del  Dipartimento  Territorio  –  Settore  Urbanistica  –  di 

questo Comune, ha subito un procedimento penale rubricato al n. 2232/2001 che si è concluso in 

primo grado con sentenza di assoluzione del Tribunale Penale di Vicenza del 04.04.2008, e in 

secondo  grado  con  sentenza  n.  1348/2013  della  Corte  di  appello  di  Venezia,  sempre  di 

assoluzione e proscioglimento dalle accuse.

Il CCNL area dirigenza 12.02.2002 all'art. 12 ha previsto l'obbligo per la Pubblica Amministrazione 

di appartenenza del dipendente sottoposto a procedimenti giudiziari per fatti connessi all'esercizio 

di  particolari  mansioni  affidate,  di  rimborsare  le  spese  legali  dal  medesimo  sostenute,  sin 

dall'apertura del procedimento ed in ogni stato e grado del giudizio, a condizione che non sussista 

conflitto di interessi.

Nel caso in esame non sussiste conflitto di interessi stante l'esito di entrambi i gradi di giudizio, e 

l'Arch. Bressanello ha presentato le seguenti richieste di rimborso spese:

– € 40.848,21 di cui al progetto di parcella  del 12.05.2008 dello Studio Legale Associato 

Godina, Petti e Ferraresco, per il giudizio di primo grado, così come vidimato per la relativa 

congruità dal Consiglio dell'Ordine degli Avvocati di Padova il 25.03.2015;

– € 7.000,00 per attività di consulenza tecnica di parte (CTP) di cui alla fattura n. 16 del 

10.11.2008, pagata all'Arch. Bruno Michielin;

– € 3.814,01  di  cui  al  progetto  di  parcella  del  14.11.2013  dello  Studio  Legale  Associato 

Godina,  Petti  e Ferraresco,  per il  giudizio di secondo grado,  così come vidimato per la 

relativa congruità dal Consiglio dell'Ordine degli Avvocati di Padova il 25.03.2015;

e così per un totale complessivo pari ad € 51.662,22.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release maggio 2015

Proposta N. 1908 

DETERMINA N. 1699 DEL 08/10/2015 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Ventura Stefania; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      _  
OGGETTO:  APPROVAZIONE  SPESE LEGALI PER EX DIPENDENTE COMUNALE PER PROCEDIMENTO 
PENALE DI PRIMO E SECONDO GRADO, R.G. N. 2232/2001.

Agli  atti  risulta un assegno del 20.10.2008 con il  quale l'Antonveneta Assicurazioni ha pagato 

all'Arch. Bressanello la somma di € 25.000,00 corrispondente al massimale di garanzia previsto a 

copertura  del sinistro, con riferimento al giudizio di primo grado; tale somma va detratta dal totale 

richiesto  e sopra  indicato,  con una rimanenza complessiva a carico di  questo  Ente pari  ad € 

26.662,22 di cui €. 3814,01 per il giudizio di secondo grado;

Ritenuto, per tutto quanto sopra, di dover provvedere all'impegno di spesa per il rimborso della 

somma residua a titolo di spese legali all'Arch. Bressanello, relativa al primo e secondo grado del 

suddetto giudizio.

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del   Consiglio comunale n.  18/49717 del 12 maggio 2015 che approva il 

Bilancio di Previsione 2015/2017, e successive modificazioni;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 80/53880 del 26 maggio 2015 che approva il Piano 

Esecutivo di Gestione Finanziario 2015/2017 (P.E.G.);

Vista  la  deliberazione della  Giunta  comunale  n.  133/73102  dell'  8  luglio  2015  che approva il 

documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2015-

2017 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 

D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 

all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release maggio 2015

Proposta N. 1908 

DETERMINA N. 1699 DEL 08/10/2015 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Ventura Stefania; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      _  
OGGETTO:  APPROVAZIONE  SPESE LEGALI PER EX DIPENDENTE COMUNALE PER PROCEDIMENTO 
PENALE DI PRIMO E SECONDO GRADO, R.G. N. 2232/2001.

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del 

14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1)  di approvare a favore dell'Arch. Bressanello Lorella, ex dipendente comunale, le spese legali 

relative al giudizio penale subito, così come meglio specificato nelle premesse;

2) di impegnare la spesa di € 26.662,22 al cap. n. 1017400   “Rimborso spese per procedimenti 

penali  riguardanti  dipendenti  ed Amministratori“  gestione residui  codice  97048 del  2013,  dove 

esiste l’occorrente disponibilità;

3) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 

altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, 

ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174;  

4) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli  

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 

dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

5) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 

principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) , come 

modificato dal D.Lgs. 126/2014:

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release maggio 2015

Proposta N. 1908 

DETERMINA N. 1699 DEL 08/10/2015 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Ventura Stefania; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      _  
OGGETTO:  APPROVAZIONE  SPESE LEGALI PER EX DIPENDENTE COMUNALE PER PROCEDIMENTO 
PENALE DI PRIMO E SECONDO GRADO, R.G. N. 2232/2001.

       

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

3 2016 2016 OK
 Accertamento di entrata 4 2017 2017 OK

5 2018 2018 OK

Tot.€ 26.662,22 6 2019 2019 OK

N.: 7 2020 2020 OK

Data: 8 2021 2021 OK
9 2022 2022 OK

10 2023 2023 OK
11 2024 2024 OK
12 2025 2025 OK

OK 26.662,22 OK 26.662,22

Cap. n.:



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release maggio 2015

Proposta N. 1908 

DETERMINA N. 1699 DEL 08/10/2015 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Ventura Stefania; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      _  
OGGETTO:  APPROVAZIONE  SPESE LEGALI PER EX DIPENDENTE COMUNALE PER PROCEDIMENTO 
PENALE DI PRIMO E SECONDO GRADO, R.G. N. 2232/2001.

PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
06/10/2015  da  avv.  Loretta  Checchinato  con  parere  contrario.
Eventuali  motivazioni:CONTRARIO  sotto  il  profilo  preliminare  della  competenza  del 
dirigente amministrativo, in violazione della L. n.247/2012, art.23 che prevede l'attribuzione 
della  responsabilità  dell'ufficio  legale  e,  quindi  di  tutta  l'attività  strettamente  ad  esso 
connessa, ad un avvocato iscritto nell'elenco speciale in autonomia rispetto alla struttura 
amministrativa e non ad un dirigente amministrativo. .

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Micaela Castagnaro / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


